ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»      БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

             01 декабря  2016 года 	 	       	                                                       №35

	О внесении изменении в Правила обработки персональных данных в администрации Новореченского сельского поселения и в Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей

       В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 г. №211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством об обеспечении защиты персональных данных, администрация Новореченского сельского поселения     п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила обработки персональных данных в администрации Новореченского сельского поселения, утвержденные постановлением администрации Новореченского сельского поселения от 19.10.2016 г. №26 «О защите персональных данных» следующие изменения:
1.1. Раздел 2 Правил изложить в новой редакции:
«2. Принципы и условия обработки персональных данных
2.1. Принципы обработки персональных данных:
а) обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе;
б) обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных;
в) не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;
г) обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки;
д) содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.
е) при обработке персональных данных должны быть обеспечены точность персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных. Оператор должен принимать необходимые меры либо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или неточных данных.
ж) хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, выгодо приобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.
2.2. Обработка персональных данных допускается в случаях, если:
а) обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;
б) обработка персональных данных необходима для достижения целей, предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом, для осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на оператора функций, полномочий и обязанностей;
в) обработка персональных данных необходима для осуществления правосудия, исполнения судебного акта, акта другого органа или должностного лица, подлежащих исполнению в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве;
г) обработка персональных данных необходима при предоставлении государственной или муниципальной услуги в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» для обеспечения предоставления такой услуги, регистрации субъекта персональных данных на едином портале государственных и муниципальных услуг;
д) обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем;
е) обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение согласия субъекта персональных данных невозможно;
ж) обработка персональных данных необходима для осуществления прав и законных интересов оператора или третьих лиц либо для достижения общественно значимых целей при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта персональных данных;
з) обработка персональных данных осуществляется в статистических или иных исследовательских целях, при условии обязательного обезличивания персональных данных;
и) обработка персональных данных, подлежащих опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом.».
2. Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей, утвержденные постановлением администрации Новореченского сельского поселения от 19.10.2016 г. №26 «О защите персональных данных» дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания:
«13. Если субъект персональных данных считает, что администрация осуществляет обработку его персональных данных с нарушением требований Федерального закона или иным образом нарушает его права и свободы, субъект персональных данных вправе обжаловать действия или бездействие администрации в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке.
14. Субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав и законных интересов, в том числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в судебном порядке».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новореченского сельского поселения Чернянского района в сети «Интернет» (http://novorechenskoe.ru).

Глава администрации
Новореченского  сельского поселения 		        	                  Л.Подолякина

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]